De Trinitate autem quod obicitis, verum esse fatemur, sed Deum, illum creatorem caeli et terrae adoramus, quem solum Deum esse dominus noster Iesus Christus appellat¹⁹, cui omnia accepta refert. Adoramus quoque dominum nostrum Iesum Christum et invocamus et Deum nostrum illum esse agnoscimus. Neque vos ignoratis de Trinitate tam multas esse opiniones, tam varias, tam obscuras, tam absurdas, ut neque numerari neque ad consensum reduci, neque intellegi, nedum explicari possint; vestrae cantiones, vestra missalia Mariam universae Trinitatis matrem esse statuunt!²⁰ Ac ne longe abeam, aspiciate imagines vestras ad vestrae theologiae dogmata effectas atque accommodatas: nonne alia simulacra ita facta et picta sunt, ut tres viros a se invicem distinctos ante oculos hominum constituent, alia vero unum quidem, sed eum tamen tricipitem?! O monstrum horrendum²¹, quod cum homines in ea iam Evangelii luce sine magna offensione intueri non possent, iam ex illorum oculis sublatum est, superioribus tamen saeculis, illis errorum tenebris dominantibus, visendum proponebatur. Alia vero simulacra annosum senem referunt, horrendum atque pilis obsitum, in cuius sinu mirandum in modum spinis et clavis compunctus, verberibus deformatus atque iam exanimatus, prostratus Filii iacet, candidula quoque columba utrique adiuncta est!²² O venerandam Trinitatem, cuius Maria mater est (ut docent vestrae cantiones et missalia vestra)! O admirandam, o ter maximam virginem, matrem misericordiae, reginam caeli, portam paradisi!²³ Omitto alias imagines portentosas, quae et inter se pugnant et caelesti doctrinae sunt contrariae. Iam si imagines rudium hominum libri sunt, ut vos affirmatis, dicite nobis, quid nam mens humana ex illis potest percipere, in quo acquiescat, aut quid intellegit, quo ad veram pietatem et ad verum Dei cultum excitetur? Quomodo homo rudis atque agrestis ista simulacra ad capita illa fidei catholicae revocare et accommodare poterit, quae unum Deum creatorem caeli et terrae, unum quoque dominum Iesum Christum, ex Sancto Spiritu conceptum et ex Maria virgine natum, proponunt?²⁴

¹⁹ Cf. e.g. *Mc* 12,29: „audi Israhel Dominus Deus noster Deus unus est”.

²⁰ Cf. DUDITHIUS, *Epistulae* II, p. 266: „vestra missalia, vestra, inquam, quibus nunc Polonia utitur, quid non Mariae tribuunt [...]? [...] «Ave — inquit — Trinitatis universae mater”.

²¹ Cf. VERG. *Aen.* 3,658: „Polyphemum monstrum horrendum, informe, ingens”.

²² Cf. DUDITHIUS, *Epistulae* II, p. 264–265: „Sedet promissa eaque cana barba senex, annosus et horridus, pilis obsitus, triplici corona redimitum caput [...] In pectore appicta est pro Spiritu Sancto candidula columba, quae ita explicatis alis volitare videtur, ut tamen Christi caput non attingat, qui iam exanimatus et miserandum in modum spinis clavisque compunctus et verberibus deformatus in seniculi illius sinu prostratus iacet”.